Дело № 1-11/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 20 февраля 2018 года 

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Анашкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитников Кугрышевой Л.В., представившей удостоверение № от .._.._.. и ордер №99 от 18.12.2017, ФИО3, представившей удостоверение № от .._.._.. и ордер №522 от 12.02.2018,

потерпевшей гр.1.,

представителя потерпевшей гр.2., представившего удостоверение № от .._.._.. и ордер №376 от 05.02.2018,

при секретаре Коробовой Е.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

17.11.2015 на основании приказа № 2 ФИО2 принята к индивидуальному предпринимателю гр.3. на должность бухгалтера в кафе «Салют» с окладом в сумме 4747 рублей с 18.11.2015 года.

17.11.2015 между Индивидуальным предпринимателем гр.3., именуемым в дальнейшем «Работодатель», за которого действовала директор гр.1., и ФИО2, именуемой в дальнейшем «Работник», был заключен трудовой договор № 2.

Согласно п. 1.1. трудового договора № 2 от 17.11.2015 Работодатель поручает, а ФИО2 принимает на себя выполнение трудовых обязанностей по должности бухгалтера в бухгалтерии.

Согласно п. 1.3. трудового договора № 2 от 17.11.2015 работа по договору является для Работника основной.

Согласно п.3.1.1. трудового договора № 2 от 17.11.2015 года должностной оклад для ФИО2 установлен в размере 4 747 руб. в месяц.

Согласно п. 3.2. трудового договора № 2 от 17.11.2015 заработная плата выплачивается ФИО2 каждые полмесяца в следующие сроки: 10-го и 25-го числа каждого месяца. Заработная плата Работнику выплачивается путем выдачи наличных денежных средств в кассе Работодателя.

Согласно п. 4.1. трудового договора № 2 от 17.11.2015 ФИО2 выполняет следующие трудовые обязанности:

организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета ИП гр.3.;

ведет бухгалтерский учет средств и кассовые операции, обеспечивает постоянный контроль за правильным и рациональным расходованием средств на уставную деятельность организации, составляет бухгалтерский отчет и отчетность в вышестоящие органы. Выполняет административно - хозяйственные функции по управлению и распоряжению имуществом или денежными средствами, находящимися на банковских счетах ИП гр.3., а также по совершению иных действий (например, по начислению заработной платы, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием);

обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирование доходов и расходов, выполнения обязательств и др.

17.11.2015 между Индивидуальным предпринимателем гр.3., именуемым в дальнейшем «Работодатель», за которого действует директор гр.1., и ФИО2, именуемой в дальнейшем «Работник», был заключен договор о полной индивидуальной ответственности бухгалтера.

Согласно п. 1. договора о полной индивидуальной материальной ответственности бухгалтера от 17.11.2015 Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, в том числе:

- ответственность за правильное формирование платежных поручений и перечисление платежей от имени Работодателя в пользу третьих лиц посредством использования системы дистанционного банковского обслуживания;

- ответственность за хранение, обработку, пересчет, прием, выдачу наличных денежных средств, в связи, с чем обязуется:

1.1. строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения,

1.2. возмещать суммы неправомерно (в том числе, ошибочно) перечисленные им третьим лицам по клиент-банку денежных средств Работодателя, а также допущенных по его вине недостач и не выявленных им неплатежных и поддельных денежных знаков,

производить прием и выдачу денежных средств по документам,

вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества и др.

На основании приказа № 3 от 17.11.2015 на бухгалтера ФИО2 возложены обязанности специалиста по кадрам в порядке совмещения должностей с 18.11.2015. За совмещение должностей ФИО2 установлена доплата в размере 1 000 руб.

Выполняя свои служебные обязанности, ФИО2 имела полномочия по перечислению денежных средств с расчетных счетов, открытых на имя ИП «гр.3 на расчетные счета других хозяйствующих субъектов, с которыми имелись финансово-хозяйственные взаимоотношения посредством обмена документации в электронной форме в электронной системе «Банк-Клиент» с использованием предоставленного ей 18.11.2015 директором кафе «Салют» гр.1. носителя электронной информации с ключом от электронной цифровой подписи ИП гр.3 и оттиском печати, в соответствии с регламентом банковского обслуживания. Таким образом, ФИО2 были вверены денежные средства, находившиеся на расчетном счете на имя ИП гр.3

В марте 2016 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение максимально возможного количества финансовых операций, направленных на противоправное изъятие денежных средств у их собственника гр.3. путем присвоения, и, используя свое служебное положение бухгалтера кафе «Салют», а также имеющиеся у нее полномочия по перечислению денежных средств с расчетного счета гр.3. № 40802810900000139830, открытого 23.11.2015 в АО АКБ «Экспресс-Волга» на имя последнего, на расчетные счета других хозяйствующих субъектов, она решила совершить хищение вверенного ей имущества. При этом ФИО2 решила похитить деньги с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», путем перечисления их на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк». 

04.03.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, приступив к реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

23.03.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 8000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 8000 рублей.

11.04.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 2600 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 2600 рублей.

14.04.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 430 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 430 рублей.

18.04.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 1000 рублей.

20.04.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 17000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие гр.3 денежные средства в сумме 17000 рублей.

27.04.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1400 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 1400 рублей.

11.05.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3180 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 3180 рублей.

13.05.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 360 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 360 рублей.

20.05.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 1000 рублей.

23.05.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1400 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 1400 рублей.

22.06.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3250 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 3250 рублей.

24.06.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 600 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 600 рублей.

06.07.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3.», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3300 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 3300 рублей.

08.07.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1300 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 1300 рублей.

12.07.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 2000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 2000 рублей.

22.07.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 6600 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № 

<

***>, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 6600 рублей.

27.07.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3300 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 3300 рублей.

10.08.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей с расчетного счета ИП ФИО4 № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 6000 рублей.

15.08.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 6000 рублей.

19.08.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3390 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП гр.3 денежные средства в сумме 3390 рублей.

26.08.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1600 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 1600 рублей.

31.08.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 3000 рублей.

06.09.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 2700 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 2700 рублей.

13.09.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3.», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1170 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 1170 рублей.

15.09.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 2200 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 2200 рублей.

21.09.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3.», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1500 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 1500 рублей.

30.09.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 400 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 400 рублей.

05.10.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 350 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 350 рублей.

10.10.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 770 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП гр.3 денежные средства в сумме 770 рублей.

18.10.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3.», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 1700 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 1700 рублей.

21.10.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 800 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга» на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив, принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 800 рублей.

25.10.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 9900 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 9900 рублей.

31.10.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3.», ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 700 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в АО АКБ «Экспресс-Волга», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 700 рублей.

30.08.2016 ИП «гр.3 открыл в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» расчетный счет № № на свое имя, и с ноября 2016 года указанный расчетный счет использовался администрацией кафе «Салют» для осуществления взаимных расчетов по перечислению денежных средств с различными хозяйствующими субъектами. 

С ноября 2016 года ФИО2, используя свое служебное положение бухгалтера кафе «Салют» и имеющиеся у нее полномочия по распоряжению денежными средствами, находящимися на расчетном счете на имя ИП «гр.3 № №, открытом 30.08.2016 в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», решила продолжить совершать хищение денежных средств с указанного расчетного счета на имя ИП «гр.3.» путем перечисления их на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк». 

14.11.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 2570 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 2570 рублей.

28.11.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 9000 рублей с расчетного счета ИП ФИО4 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 9000 рублей.

01.12.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей с расчетного счета ИП ФИО4 № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3.» денежные средства в сумме 7000 рублей.

08.12.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3500 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 3500 рублей.

15.12.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 11000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 11000 рублей.

16.12.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 67000 рублей с расчетного счета ИП ФИО4 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 67000 рублей.

21.12.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП гр.3 денежные средства в сумме 4000 рублей.

29.12.2016 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2 используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 50000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «ФИО4» денежные средства в сумме 50000 рублей.

11.01.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 23153рублей с расчетного счета ИП ФИО4 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «ФИО4» денежные средства в сумме 23153 рублей.

20.01.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 7000 рублей.

24.01.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей с расчетного счета ИП гр.3. № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 10000 рублей.

26.01.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 8000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 8000 рублей.

30.01.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3. похитила путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 5000 рублей.

03.02.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 2000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «ФИО4» денежные средства в сумме 2000 рублей.

07.02.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей с расчетного счета ИП ФИО4 № №, открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 5000 рублей.

15.02.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП гр.3 ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении кафе «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи электронной системы «Клиент-Банк» с использованием электронного ключа с электронной цифровой подписью гр.3 похитила путем перечисления денежных средств в сумме 3000 рублей с расчетного счета ИП гр.3 № № открытого в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», на свой расчетный счет № № открытый на ее имя в ПАО «Бин Банк», тем самым присвоив принадлежащие ИП «гр.3 денежные средства в сумме 3000 рублей.

Таким образом, в период с 04.03.2016 по 15.02.2017 ФИО2, работая в кафе «Салют» в должности бухгалтера, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совершила хищение, принадлежащих ИП гр.3 и вверенных ей денежных средств в сумме 326 123 рубля.

Своими преступными действиями ФИО2 причинила ИП гр.3.» в лице представителя гр.1. крупный материальный ущерб в общей сумме 326 123 рубля.

Виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью и суду пояснила, что осенью 2015 года на одном из сайтов в сети Интренет она нашла объявление, о том, что в кафе «Салют» требуется бухгалтер. После чего 16.11.2015 она встретилась с директором данного кафе гр.1 которая от имени ИП гр.3 приняла ее на работу на должность бухгалтера с должностным окладом в размере 4747 рублей. Также наряду с должностью бухгалтера она согласилась совмещать должность специалиста по кадрам с доплатой в размере 1000 рублей. 17.11.2015 с ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. Кроме заработной платы, каких-либо доплат, премий ей не обещали выплачивать. В ее обязанности входило: ведение бухгалтерского учета, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализация продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности; расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставление услуг и т.д.). Также в ее обязанности входило выполнение административно-хозяйственных функций по управлению и распоряжению имуществом или денежными средствами, находившимися на банковских счетах ИП, начисление заработной платы начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджет, платежей в банковские организации. Она обязана была вести кадровый учет, зарплатные ведомости, оформлять трудовые договора и договора о материальной ответственности работников ИП. 18.11.2015 она приступила к работе. В конце ноября 2015 года в помещении кафе «Салют» гр.1. передала ей электронный носитель USB накопитель (флешка), на которой имелась электронная подпись гр.3. и оттиск печати. С помощью данной электронной подписи она имела возможность с использованием электронной программы «Клиент-Банк» производить оплату и перечисление денежных средств с расчетного счета, открытого на имя гр.3., на иные счета. Она в единственном лице имела право электронной подписи, и только она имела доступ и электронный ключ к данной программе. Пользуясь этим, в связи со сложившимся у нее тяжелым материальным положением, в период с 04.03.2016 по 15.02.2017 она перечислила с расчетных счетов ИП «гр.3.» на расчетный счет, открытый на ее имя, денежные средства в сумме 326 123 рубля. Каких-либо оснований для этого у нее не было. Заработная плата ей выдавалась весь период работы своевременно налично на руки, задолженностей по зарплате не было. В настоящее время она возместила причиненный ущерб частично – в сумме 50 000 рублей. Исковые требования на оставшуюся сумму ущерба – 276 123 рубля она признает в полном объеме. Непризнание ей вины в ходе предварительного следствия являлось ее линией защиты, в настоящее время ее жизненные условия изменились – она трудоустроилась, поэтому решила чистосердечно признаться и раскаяться в содеянном.

Показаниями потерпевшей гр.1., которая суду пояснила, что в сентябре 2015 года она со своим отцом гр.3. решили организовать семейный бизнес - открыть кафе. 28.10.2015 гр.3. зарегистрировался в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по РМ в качестве индивидуального предпринимателя. 30.10.2015 между ИП гр.3 и ООО «ИнВЕСт 2014» в лице генерального директора гр.4. был заключен договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: РМ, 

<

...>, в котором она и гр.3. открыли кафе «Салют». На основании приказа № 1 от 01.11.2015 гр.3. принял ее на работу на должность директора. 30.10.2015 с ней был заключен трудовой договор № 1, согласно которому в ее функции входило: осуществление полного руководства деятельности кафе «Салют», административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций; право действовать без доверенности от имени ИП «гр.3 представлять интересы ИП «гр.3 в государственных и не государственных учреждениях, организациях, правоохранительных органах, с правом подачи заявления о причиненном ущербе и исковые заявления; заключать трудовые договоры от имени гр.3 осуществлять право первой подписи под документами; осуществлять прием работников, издавать приказы о назначении на должность работников, об их переводе, увольнении, налагать дисциплинарные взыскания. С ноября 2015 года у гр.3. ухудшилось состояние здоровья, и всей деятельностью кафе «Салют» она занималась одна. 11.01.2017 гр.3. скончался. 23.11.2015 ИП «гр.3 в АО АКБ «Экспресс-Волга» открыл расчетный счет № № на свое имя, чтобы она могла использовать данный счет для работы кафе. 17.11.2015 она как директор от имени ИП «гр.3.» приняла на работу на должность бухгалтера ФИО2 с должностным окладом в размере 4747 рублей. Кроме того, ФИО2 была принята по совмещению должностей специалистом по кадрам с доплатой в размере 1000 рублей. 17.11.2015 с ФИО2 был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. ФИО2 была предупреждена, о том, что никаких иных выплат, кроме заработной платы, производиться не будет. В обязанности ФИО2 входило: ведение бухгалтерского учета, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализация продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности; расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставление услуг и т.д.). Также в обязанности ФИО2 входило выполнение административно-хозяйственных функций по управлению и распоряжению имуществом или денежными средствами, находившимися на банковских счетах ИП, начисление заработной платы начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджет, платежей в банковские организации. Также ФИО2 была обязана вести кадровый учет, зарплатные ведомости, оформлять трудовые договора и договора о материальной ответственности работников ИП. К работе ФИО2 приступила 18.11.2015. Бухгалтерская деятельность осуществлялась на едином компьютере по системе «налоговщик». В конце ноября 2015 года в помещении кафе «Салют» она передала ФИО2 электронный носитель USB накопитель (флешка), на которой имелась электронная подпись гр.3. и оттиск печати. С помощью данной электронной подписи ФИО2 имела возможность с использованием электронной программы «Клиент-Банк» производить оплату и перечисление денежных средств с расчетного счета, открытого на имя гр.3., на иные счета. Данный электронный носитель ей передал гр.3 после того, как открыл в АО АКБ «Экспресс Волга» расчетный счет. ФИО2 в единственном лице имела право электронной подписи, и только она имела доступ и электронный ключ к данной программе. Кроме того в 2016 году АО АКБ «Экспресс Банк» вошел в состав ПАО «Совкомбанк», в связи с чем 30.08.2016 года гр.3 открыл расчетный счет № № на свое имя в ПАО «Совкомбанк», при этом подписал соглашение на дистанционное банковское обслуживание с использованием его электронной подписи. С начала работы ФИО2 зарекомендовала себя как ответственный сотрудник, и она доверила ей ведение всех бухгалтерских дел. Когда она спрашивала ФИО2 про ежемесячные отчеты, последняя говорила, что все сделала. Также ФИО2 поясняла, что провела всех работников через пенсионный фонд, и что производит все налоговые и иные отчисления. ФИО2 работала не полный рабочий день, по устной с ней договоренности, приходила несколько раз в месяц. 10.02.2017 из письма ООО «ИнВЕСТ 2014» ей стало известно о том, что по оплате аренды помещения, в котором располагалось кафе, образовалась задолженность в сумме 364 198 рублей 93 копейки. Она поинтересовалась у ФИО2, по какой причине она образовалась, на что та ответила, что на счету ИП гр.5 нет денежных средств. Поскольку в кафе в новогодние праздники проводилось много мероприятий, и денежные средства от большинства организаций перечислялись на расчетный счет ИП гр.3.», она заподозрила неладное, и запросила в банке выписки по расчетным счетам на имя ИП «гр.3.». Просмотрев их, она выяснила, что за период с 04.03.2016 по 15.02.2017 на расчетный счет, открытый на имя ФИО2, с расчетных счетов ИП «гр.3.» были зачислены денежные средства в сумме 326 123 рубля. 17.02.2017 она пригласила для консультации знакомого бухгалтера гр.6 которая, просмотрев всю документацию, пояснила, что ФИО2 не вела никаких отчетов о финансовой деятельности кафе, не делала налоговые, пенсионные и иные вычеты на работников ИП. гр.6. пояснила, что не нашла никаких бухгалтерских документов. В тот же день в кафе пришла ФИО2, с которой она и гр.6. стали разговаривать, и которая в присутствии гр.7 и гр.8. пояснила, что не поставила на пенсионный учет работников кафе, также не смогла ничего пояснить по поводу отсутствия необходимой бухгалтерской документации и по поводу того, что на работников кафе не производились налоговые вычеты. В ходе разговора ФИО2 призналась, что неправомерно перечисляла на свой счет деньги со счетов на имя гр.3 так как они были ей нужны на лечение ребенка, пообещав вернуть всю сумму. Они с гр.6. попросили ФИО2 написать объяснительную для руководства ООО «ИнВЕСт 2014» по факту неоплаты арендной платы, на что ФИО2 собственноручно в присутствии нее, гр.6., гр.7. и гр.8. написала расписку в том, что в ходе выполнения своей трудовой деятельности присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля и обязуется их возместить. Какого-либо давления на ФИО2 при этом никто не оказывал. После чего ФИО2 положила на стол в кабинете свой паспорт и пояснила, что оставляет его, чтобы она (гр.1.) была уверена в том, что та вернет похищенные денежные средства. Впоследствии в присутствии гр.7 она вернула ФИО2 данный паспорт. При перечислении в период с 04.03.2016 по 15.02.2017 на расчетный счет, открытый на имя ФИО2, с расчетных счетов ИП «гр.3 денежных средств в качестве оснований для перечисления указаны: оказание услуг; перечисление заработной платы за октябрь, ноябрь и декабрь 2016 года; перечисление по гражданско-трудовому договору № 7 от 01.12.2016 года. Однако никаких гражданско-трудовых договоров за № 7 от 01.12.2016 и договоров об оказании дополнительных услуг между ФИО2 и ней или ИП «гр.3.» не заключалось, заработная плата на указанные суммы ФИО2 не выплачивалось. Таким образом, ФИО2 незаконно присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля. Денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве заработной платы она лично передавала в руки ФИО2 в конце каждого месяца, а приходные ордера последняя оформляла сама и приносила ей на подпись. Деньги она брала из тех наличных средств, которые поступали в кафе от клиентов. В ходе предварительного следствия ей был заявлен иск на сумму причиненного материального ущерба - 326 123 рубля. В ходе судебного разбирательства ФИО2 частично возместила причиненный ущерб в сумме 50 000 рублей, поэтому просит взыскать с нее оставшуюся сумму ущерба в размере 276 123 рубля. 

Показаниями свидетеля гр.7., который суду пояснил, что он является бывшим мужем гр.1., проживают они вместе. Осенью 2015 года гр.1 со своим отцом гр.3. открыли кафе «Салют», по адресу: 

<

...>, при этом все документы по аренде помещения, в котором находилось кафе, оформил на себя гр.3 Последний оформил гр.1. как директора кафе и предоставил ей право подписи от имени ИП гр.3. Всеми делами в кафе занималась гр.1.: она производила закупку продуктов, контролировала работу сотрудников, получала прибыль от данного бизнеса. гр.3. в деятельность кафе не вмешивался. В январе 2017 года гр.3 скончался. В феврале 2017 года гр.1. получила письмо ООО «ИнВЕСт 2014», в котором руководство фирмы требовало оплатить образовавшуюся задолженность по арендной плате. ФИО4 удивилась образовавшейся задолженности, поскольку всеми этими вопросами занималась бухгалтер ФИО2 Получив в банке выписки по расчетным счетам на имя гр.3., гр.1. выяснила, что деньги в сумме 326 123 рубля были частями переведены со счета гр.3. на счет ФИО2, хотя осуществлять данные переводы последней никто не разрешал. 17.02.2017 он отвез гр.1. на работу в кафе «Салют». В тот же день гр.1. пригласила своего знакомого бухгалтера гр.6. для консультации по бухгалтерской работе кафе, а также ФИО2 гр.6. в присутствии него и гр.1. стала изучать бухгалтерскую документацию и сказала, что не может найти ни одного документа подтверждающего, что ФИО2 вела бухгалтерский учет работы кафе. Затем в кафе приехала ФИО2, и гр.6. стала ее спрашивать про налоговые и пенсионные отчисления на работников кафе. В ходе разговора ФИО2 в основном молчала, неясно отвечала на вопросы. Затем гр.1. спросила у ФИО2, для чего та перечисляла на свой расчетный счет со счета ФИО4 денежные средства. В результате ФИО2 призналась, что не имела права на их перевод и готова их вернуть. После чего гр.1 попросила ФИО2 написать объяснительную для руководства ООО «ИнВЕСт 2014», чтобы оправдаться по образовавшейся задолженности. Тогда ФИО2 добровольно, без какого-либо давления с чьей-либо стороны написала расписку о том, что она присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля и обязуется их вернуть, после чего положила на стол свой паспорт и сказала, что оставляет его гр.1 в залог того, что вернет денежные средства. Через несколько дней по просьбе гр.1 он отвез ее к ФИО2, и та вернула ФИО2 паспорт.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля гр.9 согласно которым в январе 2017 года скончался ее бывший супруг гр.3 с которым проживали вместе. От брака с гр.3. у нее имеются две дочери – гр.1. и гр.10. Летом 2015 года у гр.3 возникла мысль открыть кафе для старшей дочери гр.1. гр.3. оформился как индивидуальный предприниматель, после чего вместе с гр.1. они арендовали помещение по адресу: 

<

...>, где открыли кафе «Салют». гр.3. оформил гр.1 в качестве директора кафе и предоставил ей право подписи от своего имени всех документов. Все дела в кафе вела гр.1., она управляла им и получала всю прибыль. гр.3 никакого отношения к данному кафе не имел. Она вместе с гр.3. несколько раз были в этом кафе, где обедали вместе с дочерью гр.1 В феврале 2017 года от гр.1. ей стало известно, что работавшая в кафе у дочери бухгалтером ФИО2 незаконно присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля. С ФИО2 она не была знакома. гр.3 в кафе «Салют» приходил исключительно в гости к дочери, никаких дел не вел, бумаг не подписывал. Дома каких-либо документов и бумаг с рукописным текстом гр.3 и его подписью не имеется. В настоящее время ее дочери гр.1. и гр.10 обратились к нотариусу, чтобы вступить в наследство после смерти отца. Дочери договорились между собой, что кафе «Салют» достается гр.1., поскольку гр.10. имеет постоянное место работы и не может заниматься данным бизнесом. Кроме того, кафе изначально открывалось для гр.1. (т.1 л.д.140-141).

Показаниями свидетеля гр.10 которая суду пояснила, что в сентябре 2015 года ее родная сестра гр.1. вместе с их отцом гр.3. арендовали помещение по адресу: 

<

...>, в котором открыли кафе «Салют». Документацию по аренде помещения гр.3. оформил на себя как индивидуальный предприниматель, а гр.3. назначил директором. Делами кафе отец не занимался, поскольку открыл его специально для гр.1. Всей деятельностью кафе занималась только гр.1., и весь доход от предприятия получала только гр.1. Периодически она приходила в кафе в гости к сестре и пообедать. После смерти отца в январе 2017 года они с сестрой обратились к нотариусу, чтобы вступить в наследство. Они решили, что кафе «Салют» останется за гр.1., поскольку у нее (гр.10.) имеется постоянное место работы, и в этом виде деятельности она ничего не понимает. В феврале 2017 года от гр.1. ей стало известно, что бухгалтер кафе «Салют» ФИО2 незаконно присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля.

Показаниями свидетеля гр.11 который суду пояснил, что в начале ноября 2015 года он увидел объявление в сети «Интернет» о том, что в кафе «Салют» требуется работник по специальности повар, после чего позвонил по указанному в объявлении номеру, а затем 14.11.2015 пришел в кафе по адресу: 

<

...>, где встретился с гр.1. Они с гр.1. оформили документы о приеме его на работу на должность старшего повара в кафе «Салют». Он подписал приказ о приеме на работу и трудовой договор. Согласно документам и их договоренности с гр.1., его заработная плата составляла 7500 рублей. С 14.11.2015 года он стал работать в указанном кафе. Заработную плату он получал ежемесячно, без задержек. Деньги на руки ему выдавала гр.1., о чем он подписывал платежные ведомости. Также в кафе «Салют» в должности бухгалтера работала ФИО2 С ФИО2 он практически не общался, видел редко. Общался он с ФИО2 в основном по факту перевода денежных средств его бывшей жене в качестве алиментов. Организацией работы кафе и всеми вопросами занималась гр.1. Отца гр.1. - гр.3. он видел несколько раз, когда тот приходил в гости к дочери и пообедать. Делами кафе гр.3. не занимался, хотя по документам кафе было оформлено на гр.3. В феврале 2017 года от гр.1 ему стало известно, что ФИО2 незаконно присвоила деньги, путем перевода со счета гр.3 на свой банковский счет. 

Показаниями свидетеля гр.12., которая суду пояснила, что до замужества у нее была фамилия гр.8. С 2015 года она работала в кафе «Салют» по адресу: 

<

...>, администратором, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком. На работу ее принимала директор кафе гр.1 Также в кафе работал поваром гр.11., бухгалтером ФИО2 Все вопросы, связанные с ее приемом на работу, она обговаривала непосредственно с гр.1 Она знала, что формально кафе оформлено на ИП гр.3 но всеми вопросами, связанными с административно-хозяйственной деятельностью кафе, иными вопросами работы кафе занималась гр.1. гр.3. никакого участия в деятельности кафе не принимал. Она видела его в кафе несколько раз в качестве посетителя. Заработную плату ежемесячно ей выдавала гр.1. С ФИО2 она практически не общалась, видела ее редко. В середине февраля 2017 года от гр.1. ей стало известно, что кафе имеет задолженность по арендной плате. 17.02.2017 она находилась на своем рабочем месте. Утром этого дня в кафе приехала гр.1. со своим бывшем мужем гр.7. и гр.6. гр.6. она видела, когда та работала бухгалтером в организациях, арендовавших до августа 2015 года помещение в здании, в котором расположено кафе «Салют». Со слов гр.1., гр.6 была приглашена, чтобы просмотреть всю бухгалтерскую документацию кафе и оказать консультативную помощь. Находясь в кабинете бухгалтера, ФИО5 пояснила, что не обнаружила никаких документов, которые касаются работы ФИО2 в качестве бухгалтера. После чего гр.1. позвонила ФИО2 и попросила ее приехать в кафе. Через некоторое время 17.02.2017 в кафе приехала ФИО2, и гр.1. стала спрашивать ее о том, на каком основании она перечисляла деньги с расчетного счета ИП гр.3 на свой расчетный счет, и почему перед арендодателями образовалась задолженность по арендной плате. Сначала ФИО2 молчала, затем стала говорить, что нужны были деньги на лечение ребенка, и она без разрешения гр.1., имея доступ к расчетному счету ИП гр.3., в период с марта 2016 года до февраля 2017 года перечисляла на свой расчетный счет денежные средства. гр.1. попросила ФИО2 написать объяснительную записку для арендодателей, в которой просила описать причину образовавшегося долга за аренду. После чего ФИО2 добровольно в присутствии нее, гр.1., гр.6., гр.7. написала расписку, в которой обязалась выплатить образовавшуюся задолженность. ФИО2 обещала гр.1. вернуть все похищенные денежные средства и, уходя, оставила на столе в кабинете свой паспорт в подтверждение того, что выполнит данное обещание. 

Показаниями свидетеля гр.6., которая суду пояснила, что в 2015 году она осуществляла консультации по бухгалтерии индивидуальных предпринимателей, арендовавших помещения по адресу: 

<

...>. В августе 2015 года ее работодатели переехали, а помещение по адресу: 

<

...> взяла в аренду гр.1., с которой в тот период они и познакомились. С гр.1 она общалась с того момента несколько раз, в основном, консультировала ее по вопросам бухгалтерии. Ей было известно, что гр.1 является директором кафе «Салют» и ведет там все дела. Про отца гр.1. – гр.3. она ничего не знает, знакома с ним не была. 17.02.2017 года ей позвонила гр.1. и попросила проконсультировать по вопросам ведения бухгалтерии кафе «Салют», после чего в этот день утром она приехала в кафе, где встретилась с гр.1. По просьбе гр.1. она стала просматривать бухгалтерскую документацию и поняла, что никаких реальных документов, необходимых для ведения бухгалтерского учёта работы, не имеется. Тогда они с гр.1 позвонили бухгалтеру ФИО2 и попросили ее приехать. В ходе разговора, проходившего в присутствии гр.1., гр.7., гр.8., ФИО2 пояснила, что официально оформила всех работников кафе и провела всех через пенсионный фонд и налоговую. Она спросила ФИО2, осуществляла ли та регистрацию ИП «гр.3 как работодателя. ФИО2 ответила, что регистрировала, но на ее просьбу предоставить регистрационный номер для проверки, ничего не ответила. Затем ФИО2 пояснила, что сдавала декларации на сотрудников в Ленинскую налоговую инспекцию. Когда она, позвонив в налоговую и получив информацию о том, что налоговых отчислений от ИП «гр.3.» не поступало ни за один год, сказала об этом ФИО2, та вновь промолчала. Не было кассовой книги о движении денежных средств, отсутствовали ежемесячные бухгалтерские отчеты. На все ее вопросы о данной документации ФИО2 молчала. Затем гр.1. показала ей выписки с расчетных счетов ИП «гр.3 Изучив эти выписки, она увидела, что в основном со счетов ИП «гр.3 перечислялись денежные средства на расчетный счет ФИО2, несколько раз перечислялись деньги жене повара гр.11. в качестве алиментов и за арендную плату. В ходе дальнейшего разговора ФИО2 призналась гр.1., что незаконно присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля путем перечисления с расчетных счетов ИП «гр.3.» на свой расчетный счет. Также от гр.1. ей стало известно, что у них имеется задолженность перед «ИнВЕСт 2014» по арендной плате. ФИО2 пояснила, что просто не перечисляла деньги за аренду. Когда она и гр.1. попросили ФИО2 написать объяснительную для руководства ООО «ИнВЕСт 2014», что бы оправдаться за задолженность по арендной плате, ФИО2 по собственной инициативе написала расписку, в которой указала, что присвоила денежные средства в сумме 326 123 рубля и обязуется их возвратить. ФИО2 пообещала гр.1 вернуть всю сумму денежных средств, которую незаконно без разрешения гр.1. и гр.3 перечисляла с расчетных счетов последнего. После написания расписки ФИО2 положила на стол свой паспорт и пояснила, что оставляет его как гарант того, что вернет все деньги. В ходе данного разговора ФИО2 никто не угрожал, давления на нее не оказывалось. Из обнаруженных ей в кабинете документов были: приказ о приеме на работу ФИО2, трудовой договор о приеме ФИО2 на работу от 17.11.2015, дополнительное соглашение к трудовому договору на имя ФИО2 Договор о полной индивидуальной материальной ответственности бухгалтера – ФИО2, должностные инструкции бухгалтера № 2-ДИ, приказ о совмещении должностей, договор о полной индивидуальной материальной ответственности специалиста по кадрам-ФИО2, должностная инструкция специалиста по кадрам № 3-ДИ, платежные ведомости о получении ФИО2 заработной платы, приказ о приеме на работу на должность старшего повара гр.11., трудовой договор с гр.11 приказ о приеме на работу гр.1. на должность директора кафе «Салют», трудовой договор с гр.1., все необходимые документы для ИП на имя гр.3., платежные ведомости о получении заработной платы гр.11 гр.1. и гр.8 трудовой договор о приеме на работу гр.8. Также от гр.1. ей стало известно, что ФИО2 осуществляла перечисление денежных средств с расчетных счетов ИП «гр.3 посредством услуги дистанционного банковского обслуживания в системе «Клиент Банк». Для работы в данной системе необходим USB накопитель (флешка), который выдается банком в случае подписания соглашения о дистанционном банковском обслуживании. На данном USB накопителе (флешке) имеется электронная подпись владельца счета, открытого в том или ином банке, и оттиск печати ИП. При вхождении в систему «Клиент банк» вводится логин и пароль, на открытой странице создается платежная ведомость, на которую с USB накопителя (флешки) переносится электронная подпись и оттиск печати, и таким образом осуществляется перевод денежных средств. Любое лицо, у которого имеется USB накопитель (флешка) с электронной подписью владельца и пароль к ней, может осуществить любые операции по счетам.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля гр.13, согласно которым он работает в ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 3» врачом анестезиологом - реаниматологом. Согласно медицинской карте №15082 больного гр.3 последний поступил в ГБУЗ РМ «РКБ № 3» 04.12.2016 в 14 часов 35 минут, осмотрен хирургом, выставлен предварительный диагноз: «острая кишечная непроходимость», назначено соответствующее лечение. В силу того, что положительная динамика отсутствовала, было принято решение о проведении операции, письменное согласие на которую было зафиксировано должным образом. 04.12.2016 гр.3. был прооперирован и переведен в отделение анестезиологии и реанимации на продленную искусственную вентиляцию легких (далее по тексту - ИВЛ). 06.12.2016 гр.3. был отключен от аппарата ИВЛ, интубационная трубка была удалена, но у пациента стало нарастать явление энцефалопатии, нарушение ориентировки, пациент стал неадекватен, отмечались зрительные галлюцинации. С 10.12.2016 по 15.12.2016 гр.3. наблюдался психиатром по поводу синдрома общей спутанности, энцефалопатии с органическим синдромом, выраженной в астенический синдром. С 15.12.2016 по 21.12.2016 проводилась инвазивная респираторная терапия ИВЛ, в том числе с 15.12.2016 по 17.12.2016 дыхание проводилось через интубационную трубку. С 17.12.2016 и до окончания лечения дыхание проводилось через трахеостомическую трубку. При наличии у пациента любого из указанного вида трубок говорить и отдавать какие-либо распоряжения последний не сможет, поскольку они устанавливаются ниже уровня голосовых связок. С 21.12.2016 гр.3. отключен от аппарата респирации легких, речевые команды не выполнял, был неадекватен. С 27.12.2016 переведен в отделение неврологии, состояние тяжелое. С 02.01.2017 по 05.01.2017 гр.3. переведен в отделение реанимации и интенсивной терапии, находился в крайне тяжелом состоянии, был в коме. Учитывая изложенное, с момента операции 04.12.2016 и до 05.01.2017, с учетом состояния и характера заболевания гр.3., последний не мог пользоваться средствами мобильной связи, в том числе телефоном. С устного разрешения администрации больницы посещение гр.3 в отделении реанимации могло осуществляться только близкими родственниками на короткое время, факт посещения в медицинской документации не фиксировался (т.3 л.д.60-61). 

Показаниями свидетеля гр.14 которая суду пояснила, что она работает врачом неврологом в ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 3». гр.3. поступил в указанное лечебное учреждение 04.12.2016, где ему выставили предварительный диагноз: «острая кишечная непроходимость». В этот же день он был прооперирован, после чего его перевели в отделение анестезиологии и реанимации на продленную искусственную вентиляцию легких. 06.12.2016 пациент был отключен от аппарата ИВЛ, интубационная трубка была удалена, но у пациента стало нарастать явление энцефалопатии, нарушение ориентировки, пациент стал неадекватен. С 10.12.2016 по 15.12.2016 он наблюдался психиатром по поводу синдрома общей спутанности, энцефалопатии с органическим синдромом, выраженной в астенический синдром. С 15.12.2016 по 21.12.2016 проводилась инвазивная респираторная терапия ИВЛ, в том числе с 15.12.2016 по 17.12.2016 дыхание проводилось через интубационную трубку. С 17.12.2016 и до окончания лечения дыхание проводилось через трахеостомическую трубку. При наличии любой из указанных трубок пациент не может говорить. 21.12.2016 гр.3. был отключен от аппарата респирации легких, речевые команды он не выполнял, был неадекватен. 27.12.2016 гр.3. перевели в отделение неврологии, где она его курировала как лечащий врач. Состояние пациента было тяжелое, речевому контакту он был недоступен из-за тяжести состояния и наличия трахеостомической трубки. С 02.01.2017 по 05.01.2017 в связи с ухудшением состояния гр.3 был переведен в отделение реанимации и интенсивной терапии. Во время нахождения в отделении неврологии с 27.12.2016 по 02.01.2017, учитывая характер заболевания и тяжесть состояния, гр.3. не мог пользоваться мобильным телефоном и другими средствами связи. 

Показаниями свидетеля гр.15., которая суду пояснила, что она работает врачом анестезиологом – реаниматологом в ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 3». 04.12.2016 гр.3 поступил в их лечебное учреждение, в этот же день был прооперирован и переведен в отделение анестезиологии и реанимации на продленную искусственную вентиляцию легких. 06.12.2016 он был отключен от аппарата ИВЛ, интубационная трубка удалена, но у пациента нарастали явления энцефалопатии, он стал неадекватен. С 15.12.2016 по 21.12.2016 проводилась инвазивная респираторная терапия ИВЛ, в том числе с 15.12.2016 по 17.12.2016 дыхание проводилось через интубационную трубку. С 17.12.2016 и до окончания лечения дыхание проводилось через трахеостомическую трубку. При наличии у пациента любой из указанных трубок говорить и отдавать какие-либо распоряжения он не может, т.к. трубка устанавливается ниже уровня голосовых связок. С 21.12.2016 гр.3 был отключен от аппарата респирации легких, речевые команды не выполнял, был неадекватен. С 27.12.2016 его перевели в отделение неврологии, его состояние было тяжелым. С 02.01.2017 по 05.01.2017 гр.3 был переведен в отделение реанимации и интенсивной терапии, находился в крайне тяжелом состоянии, был в коме. Учитывая характер заболевания, тяжесть состояния, гр.3 не мог пользоваться мобильным телефоном и другими средствами связи. С устного разрешения администрации больницы посещение гр.3. в отделении реанимации могло осуществляться только близкими родственниками.

Заявлением гр.1 от 04.04.2017, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая в период с 04.03.2016 по 15.02.2017, являясь бухгалтером с функциями кадровика в кафе «Салют», совершила хищение денежных средств на общую сумму 326 123 рубля с расчетных счетов ИП «гр.3.» (т. 1 л.д. 8);

протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2017, в ходе которого осмотрено помещение кафе «Салют», расположенное по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 169-170);

протоколом выемки от 02.05.2017, в ходе которой у потерпевшей гр.1. изъяты документы: должностная инструкция директора №1-ДИ от 01.11.2015, приказ о приеме на работу гр.1. №1 от 30.10.2015, трудовой договор ИП гр.3. с гр.1. №1 от 30.10.2015, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ – гр.3 от 24.01.2007 с присвоением №, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – гр.3 от 28.10.2015 с присвоением № лист записи ЕГРИП в отношении ИП гр.3. от 28.10.2015, выписка из ЕГРИП об ИП гр.3 от 28.10.2015, уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма № 26.2-1) ИП гр.3, сведения с официального сайта ФНС России об ИП гр.3. на 17.03.2017, договор аренды б/н между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3 от 30.10.2015, акт приема-передачи нежилого помещения от 01.11.2015 (к договору аренды б/н от 30.10.2015) между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3., дополнительное соглашение от 01.04.2016 (к договору аренды б/н от 30.10.2015) между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3., приказ о приеме на работу гр.11. №3 от 14.11.2015, трудовой договор ИП гр.3. с гр.11. №14/11 от 14.11.2015, квитанция о приеме налоговой декларации в электронном виде ИП гр.3. за 2015 год от 27.12.2016, налоговая декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ИП гр.3. за 2015 г., квитанция о приеме налоговой декларации в электронном виде ИП гр.3. за 2016 год от 27.12.2016, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на 01.01.2016, выписка по счету № 40802810900000139830, открытому в АО АКБ «Экспресс-Волга» на имя гр.3., от 20.02.2017 за период с 23.11.2015 по 29.12.2016, выписка по счету, открытому в ПАО «Совкомбанк» на имя гр.3 А.В., № 440802810111010139830 за период с 01.01.2016 по 16.02.2017, расписка ФИО2 от 17.02.2017, платежная ведомость №2 от 31.01.2017, платежная ведомость №12 от 31.12.2016, платежная ведомость №11 от 08.12.2016, платежная ведомость №10 от 10.11.2016, платежная ведомость №9 от 10.10.2016, платежная ведомость №8 от 09.09.2016, платежная ведомость №2 от 31.12.2015, платежная ведомость №1 от 10.12.2015, платежная ведомость №1 от 10.02.1016, платежная ведомость №2 от 10.03.2016., платежная ведомость №3 от 08.04.2016, платежная ведомость №4 от 11.05.2016, платежная ведомость №5 от 10.06.2016, платежная ведомость №6 от 08.07.2016, платежная ведомость №7 от 10.08.2016, приказ о приеме на работу ФИО2 №2 от 18.11.2015, трудовой договор ИП гр.3. с ФИО2 №2 от 17.11.2015, дополнительное соглашение №1 от 18.11.2015 (к трудовому договору №2 от 17.11.2015) между ИП гр.3 и ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности бухгалтера от 17.11.2015 между ИП гр.3 и ФИО2, должностная инструкция бухгалтера №2-ДИ от 18.11.2015, приказ о совмещении должностей №3 от 18.11.2015, договор о полной индивидуальной материальной ответственности специалиста по кадрам от 18.11.2015 между ИП гр.3. и ФИО2, должностная инструкция специалиста по кадрам №3-ДИ от 18.11.2015, приказ о приеме на работу гр.8. № 4 от 14.11.2015, трудовой договор № 14/11/1 от 14.11.2015 (т. 1 л.д. 112-113);

протоколом осмотра от 18.07.2017, в ходе которого осмотрены: должностная инструкция директора №1-ДИ от 01.11.2015, приказ о приеме на работу гр.1 №1 от 30.10.2015, трудовой договор ИП гр.3. с гр.1. №1 от 30.10.2015, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ – гр.3 от 24.01.2007 с присвоением №, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – гр.3 от 28.10.2015 с присвоением №, лист записи ЕГРИП в отношении ИП гр.3 от 28.10.2015, выписка из ЕГРИП об ИП гр.3 от 28.10.2015, уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма № 26.2-1) ИП гр.3 сведения с официального сайта ФНС России об ИП гр.3. на 17.03.2017, договор аренды б/н между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3. от 30.10.2015, акт приема-передачи нежилого помещения от 01.11.2015 (к договору аренды б/н от 30.10.2015) между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3., дополнительное соглашение от 01.04.2016 (к договору аренды б/н от 30.10.2015) между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3., приказ о приеме на работу гр.11. №3 от 14.11.2015, трудовой договор ИП гр.3. с гр.11. №14/11 от 14.11.2015, квитанция о приеме налоговой декларации в электронном виде ИП гр.3. за 2015 год от 27.12.2016, налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ИП гр.3. за 2015 г., квитанция о приеме налоговой декларации в электронном виде ИП гр.3. за 2016 год от 27.12.2016, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на 01.01.2016, выписка по счету № №, открытому в АО АКБ «Экспресс-Волга» на имя гр.3. от 20.02.2017 за период с 23.11.2015 по 29.12.2016, выписка по счету, открытому в ПАО «Совкомбанк» на имя гр.3. № № за период с 01.01.2016 по 16.02.2017, расписка ФИО2 от 17.02.2017, платежная ведомость №2 от 31.01.2017, платежная ведомость №12 от 31.12.2016, платежная ведомость №11 от 08.12.2016, платежная ведомость №10 от 10.11.2016, платежная ведомость №9 от 10.10.2016, платежная ведомость №8 от 09.09.2016, платежная ведомость №2 от 31.12.2015, платежная ведомость №1 от 10.12.2015, платежная ведомость №1 от 10.02.1016, платежная ведомость №2 от 10.03.2016, платежная ведомость №3 от 08.04.2016, платежная ведомость №4 от 11.05.2016, платежная ведомость №5 от 10.06.2016, платежная ведомость №6 от 08.07.2016, платежная ведомость №7 от 10.08.2016, приказ о приеме на работу ФИО2 №2 от 18.11.2015, трудовой договор ИП гр.3. с ФИО2 №2 от 17.11.2015, дополнительное соглашение №1 от 18.11.2015 (к трудовому договору №2 от 17.11.2015) между ИП гр.3. и ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности бухгалтера от 17.11.2015 между ИП гр.3. и ФИО2, должностная инструкция бухгалтера №2-ДИ от 18.11.2015, приказ о совмещении должностей №3 от 18.11.2015, договор о полной индивидуальной материальной ответственности специалист по кадрам от 18.11.2015 между ИП гр.3 и ФИО2, должностная инструкция специалиста по кадрам №3-ДИ от 18.11.2015 приказ о приеме на работу гр.8. № 4 от 14.11.2015, трудовой договор № 14/11/1 от 14.11.2015, выписка по расчетному счету № №, открытому в ПАО «БИНБАНК» на имя ФИО2 (т. 2 л.д.1-10);

заключением эксперта № 449 от 29.05.2017, согласно которому сумма денежных средств, перечисленных с расчетных счетов гр.3. на счет ФИО2 в период с 04.03.2016 по 15.02.2017, составила 326 123 рублей (т. 1 л.д. 117-132);

заключением эксперта № 249 от 18.07.2017, согласно которому исследуемая рукописная запись и подпись в расписке от 17.02.2017 выполнена ФИО2 (т. 1 л.д.184-188).

Суд, выслушав подсудимую, потерпевшую, свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, оценив их в совокупности, находит все доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для доказывания виновности ФИО2 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного ей, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Показания потерпевшей, свидетелей обвинения последовательные, неизменные и согласуются как между собой, так и с другими вышеизложенными исследованными доказательствами, и у суда нет оснований им не доверять. Оговора со стороны свидетелей обвинения, равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд доверяет этим показаниям.

Права и законные интересы подсудимой в ходе предварительного следствия соблюдены, существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства судом не установлено.

Оценивая показания подсудимой ФИО2, суд, учитывая, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности подсудимого в благоприятном для него исходе дела, те или иные данные им показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений. В данном случае суд считает данные в судебном заседании признательные показания подсудимой правдивыми. Данные показания подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела, не доверять которым у суда нет оснований. 

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимой, суд исходит из фактических установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по части 3 статьи 160 УК Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Суд считает, что вышеизложенные показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей обвинения и письменные доказательства объективно подтверждают, что ФИО2, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства ИП ФИО4, путем их перечисления на расчетный счет, открытый на ее имя. Поскольку ФИО2 являлась бухгалтером ИП гр.3. и, согласно должностной инструкции обладала административно-хозяйственными функциями, в ее действиях содержится квалифицирующий признак присвоения – с использованием служебного положения. 

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления - в крупном размере, поскольку подсудимая присвоила денежные средства на сумму, превышающую 250 000 рублей.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и общественную опасность совершенного ей преступления, ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила тяжкое преступление. Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 полностью признала вину и раскаялась в содеянном, частично возместила причиненный преступлением материальный ущерб. Она ранее не судима, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, разведена, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей и привлечений к административной ответственности, мнение потерпевшей, которая простила подсудимую и просила строго не наказывать, а также в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей. Кроме этого, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

Учитывая положения ч.1 ст. 60 УК РФ, то, что ФИО2 совершила тяжкое преступление, суд считает, что к ней не могут быть применены менее строгие виды наказания - штраф, принудительные работы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как данные виды наказаний не смогут обеспечить достижение целей наказания. Поэтому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

С учетом того, что ФИО2 полностью признала вину и раскаялась в содеянном, частично добровольно возместила ущерб, ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции ее от общества, с применением к ней условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая личность подсудимой, ее материальное положение, наличие двоих малолетних детей, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Не усматривая обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд назначает наказание подсудимой в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, так как имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Оснований к изменению категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

В целях обеспечения надлежащего контроля за поведением условно осужденной суд считает необходимым в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительную обязанность - не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные дни.

В ходе предварительного следствия потерпевшей гр.1. к подсудимой ФИО2 предъявлен гражданский иск о взыскании причиненного материального ущерба в размере 326 123 рубля.

В судебном заседании потерпевшая гр.1. изменила свои исковые требования и просила взыскать с ФИО2 276 123 рубля, с учетом того, что последняя добровольно выплатила в счет возмещения материального ущерба 50 000 рублей. Подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объеме.

С учетом установленных по делу доказательств, и, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд находит исковые требования гражданского истца гр.1. к гражданскому ответчику ФИО2 о возмещении материального ущерба подлежащими удовлетворению в полном объеме, в сумме 276 123 рубля.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные дни.

Контроль за условно осужденной ФИО2 возложить на уполномоченные специализированные государственные органы по месту жительства осужденной. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск гр.1. о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать в пользу гр.1 с ФИО2 в возмещение материального ущерба 276 123 (двести семьдесят шесть тысяч сто двадцать три) рубля.

Вещественные доказательства по уголовному делу: должностную инструкцию директора №1-ДИ от 01.11.2015, приказ о приеме на работу гр.1. №1 от 30.10.2015, трудовой договор ИП гр.3 с гр.1 №1 от 30.10.2015, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ – гр.3 от 24.01.2007 с присвоением № свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – гр.3 от 28.10.2015 с присвоением №, лист записи ЕГРИП в отношении ИП гр.3 от 28.10.2015, выписку из ЕГРИП об ИП гр.3. от 28.10.2015, уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма № 26.2-1) ИП гр.3 сведения с официального сайта ФНС России об ИП гр.3 на 17.03.2017, договор аренды б/н между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3. от 30.10.2015, акт приема-передачи нежилого помещения от 01.11.2015 (к договору аренды б/н от 30.10.2015) между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3 дополнительное соглашение от 01.04.2016 (к договору аренды б/н от 30.10.2015) между ООО «ИнВЕСт 2014» и ИП гр.3 приказ о приеме на работу гр.11. №3 от 14.11.2015, трудовой договор ИП гр.3 гр.11. №14/11 от 14.11.2015, квитанцию о приеме налоговой декларации в электронном виде ИП гр.3. за 2015 год от 27.12.2016, налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ИП гр.3 за 2015 г., квитанцию о приеме налоговой декларации в электронном виде ИП гр.3 за 2016 год от 27.12.2016, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на 01.01.2016, выписку по счету № №, открытому в АО АКБ «Экспресс-Волга» на имя гр.3 от 20.02.2017 за период с 23.11.2015 по 29.12.2016, выписку по счету, открытому в ПАО «Совкомбанк» на имя гр.3. № № за период с 01.01.2016 по 16.02.2017, расписку ФИО2 от 17.02.2017, платежную ведомость №2 от 31.01.2017, платежную ведомость №12 от 31.12.2016, платежную ведомость №11 от 08.12.2016, платежную ведомость №10 от 10.11.2016, платежную ведомость №9 от 10.10.2016, платежную ведомость №8 от 09.09.2016, платежную ведомость №2 от 31.12.2015, платежную ведомость №1 от 10.12.2015, платежную ведомость №1 от 10.02.1016, платежную ведомость №2 от 10.03.2016, платежную ведомость №3 от 08.04.2016, платежную ведомость №4 от 11.05.2016, платежную ведомость №5 от 10.06.2016, платежную ведомость №6 от 08.07.2016, платежную ведомость №7 от 10.08.2016, приказ о приеме на работу ФИО2 №2 от 18.11.2015, трудовой договор ИП гр.3 с ФИО2 №2 от 17.11.2015, дополнительное соглашение №1 от 18.11.2015 (к трудовому договору №2 от 17.11.2015) между ИП гр.3. и ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности бухгалтера от 17.11.2015 между ИП гр.3. и ФИО2, должностную инструкцию бухгалтера №2-ДИ от 18.11.2015, приказ о совмещении должностей №3 от 18.11.2015, договор о полной индивидуальной материальной ответственности специалиста по кадрам от 18.11.2015 между ИП гр.3 и ФИО2, должностную инструкцию специалиста по кадрам №3-ДИ от 18.11.2015, приказ о приеме на работу гр.8. № 4 от 14.11.2015, трудовой договор № 14/11/1 от 14.11.2015, хранящиеся при уголовном деле, возвратить потерпевшей гр.1.;

выписку по расчетному счету № № открытому в ПАО «БИНБАНК» на имя ФИО2, хранящуюся при уголовном деле, возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья -